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• Numerosas y dispersas fuentes de información (a nivel nacional e internacional), bases de datos

y webs

• Diversidad de entidades implicadas con competencias propias o cruzadas (sector y AAPP)

• Multifuncionalidad según usos y fines variados y mixtos: Distintas percepciones a efectos de su

consideración, regulación y estadísticas: ¿animal de producción o animal de compañía?

• Producciones ganaderas: censos, explotaciones, evolución, datos zootécnicos, comercio.

• Otras cifras deportivas y multidisciplinares

• Algunos datos disponibles sobre la importancia socioeconómica del sector. ¿resto de cifras?

Condicionantes sobre las cifras del sector



Ganaderos Mozos Transportes MercadoProveedoresCentros, 

Clubes e 

Hípicas

Hipódromos Herradores Clinicas

Veterinarios

Jinetes

EMPRESAS DE SERVICIOS, ENTIDADES, EMPLEOS 

9 Asociaciones 

Nacionales

JUEGO y Apuestas

SGT

Cría Caballar

6 centros de cría

Formación y 

paradas

83 Centros 

Reproducción

CENTROS 

FORMACIÓN

TITULACIONES

UNIVERSIDADES

17 Dptos mejora 
animal: evaluaciones 

geneticas

Turismo Ecuestre

Marca España

17 CCAA

18 Asociaciones 

Autonómicas

SEGÚN COMPETENCIAS

MAPAMA
RFHE

17 

Fed.territoriales

21 Laboratorios 

Genética

SECTOR EQUINO

Producción, sanidad, 
conservación, selección, 
registros alimentación, 
seguros, comercio,
D.Rural, etc

Deporte y 
competición

jueces y técnicos

comercioSociedades organizadoras

Hipodromo Madrid

Programas 
de cría y 
mejora

Futuro centro 
Referencia equina

alimentación

Construcciones y materiales Eventos
Guarnicioneria, textil

D.G Patrimonio 

INDUSTRIA



• 4º PAÍS DE LA UE SEGÚN EL NÚMERO DE 

ÉQUIDOS.

• 9º PAIS DE LA UE SEGÚN EL Nº DE 

EQUIDOS/HABITANTES “:14 EQUIDOS /1000 

HABITANTES

Fuente: Removing the Blinkers: The Health and Welfare of European
Equidae in 2015; World Horse Welfare and Eurogroup, 2015

ESPAÑA

Censo equino en España y UE



Censo de équidos en España 

CCAA Nº animales %

Andalucía 208.616 33,0

Aragón 23.971 3,8

Asturias 40.031 6,3

Cantabria 26.786 4,2

Cast-Mancha 27.232 4,3

Cast y León 65.956 10,4

Cataluña 37.472 5,9

Extremadura 40.569 6,4

Galicia 41.535 6,6

Madrid 20.811 3,3

C.F. Navarra 16.746 2,6

País Vasco 32.663 5,2

Valencia 21.591 3,4

Resto 28.376 4,5

ESPAÑA 632.355 100,0
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Fuente: MAPAMA (REGA, 01/03/2018)

Censo equino por CCAA



Fuente: MAPAMA (REGA, 01/03/2018)
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Censo de équidos de raza pura en España 

CCAA Nº animales %

Andalucía 99.020 32%

Aragón 3.958 1%

Principado de Asturias 5.843 2%

Illes Balears 16.062 5%

Islas Canarias 2.610 1%

Cantabria 8.554 3%

Castilla-La Mancha 15.870 5%

Castilla y León 30.634 10%

Cataluña 32.820 11%

Extremadura 16.844 6%

Galicia 10.094 3%

Madrid 18.460 6%

Murcia 8.659 3%

Navarra 10.506 3%

La Rioja 602 0%

País Vasco 9.751 3%

Comunitat Valenciana 14.721 5%

Ceuta 10 0%

Melilla 10 0%

TOTAL 305.028 100%
Censo otros países: 50.521 animales
Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)

 Andalucía reúne el 32% de équidos 

de raza pura

Censo de equinos de raza pura



Fuente: MAPAMA (REGA: 01-03-2018; ARCA: 31-12-2017) 

 El 48,2% de los équidos son animales 

de raza pura

Censo de equinos de raza pura

% de animales de raza pura

CCAA REGA ARCA %

Andalucía 208.616 99.020 47,5%

Aragón 23.971 3.958 16,5%

Asturias 40.031 5.843 14,6%

Cantabria 26.786 8.554 31,9%

Cast-Mancha 27.232 15.870 58,3%

Cast y León 65.956 30.634 46,4%

Cataluña 37.472 32.820 87,5%

Extremadura 40.569 16.844 41,5%

Galicia 41.535 10.094 24,3%

Madrid 20.811 18.460 88,7%

C.F. Navarra 16.746 10.506 62,7%

País Vasco 32.663 9.751 29,9%

Valencia 21.591 14.721 68,2%

Resto 28.376 27.953 98,5%

TOTAL 632.355 305.028* 48,2%

* No incluye OTROS PAÍSES



Raza Nº animales %
Andaluza 860 0,24%

Anglo-Árabe 7.096 2,00%

Árabe 16.234 4,57%

Ase Balear 458 0,13%

Asno de las Encartaciones 359 0,10%

Asturcón 2.307 0,65%

Burguete 6.656 1,87%

Caballo de Deporte Español 16.997 4,78%

Caballo de Monte del País Vasco 4.479 1,26%

Cabalo de Pura Raza Galega 1.483 0,42%

Catalana 879 0,25%

Cavall Mallorquí 329 0,09%

Cavall Menorquí 3.966 1,12%

Cavall Pirinenc Català 7.265 2,04%

Española 239.813 67,45%

Hispano-Árabe 9.357 2,63%

Hispano-Bretón 12.578 3,54%

Jaca Navarra 1.505 0,42%

Losina 818 0,23%

Majorera 95 0,03%

Marismeña 1.474 0,41%

Monchina 881 0,25%

Pottoka 1.170 0,33%

Pura Sangre Inglés 10.385 2,92%

Trotador Español 6.615 1,86%

Zamorano-Leonés 1.490 0,42%

TOTAL 355.549 100,00% Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)

La raza Española representa el 67% del 

total del censo de animales de raza 

pura.

Censo por razas



1.871 2.441 3.148 3.121 3.498 3.506 3.750 3.992 4.141 

239.463 

274.334 
295.898 

315.794 324.317 327.701 331.236 
341.963 351.408 

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

 400.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Equino Asnal Equino Caballar

+ 121%

+ 47%

Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)

Evolución del censo de raza pura



Distribución de las explotaciones de 

ganado equino en España por CCAA 2018

CC AA Nº explotac. %

Andalucía 74.354 39,5

Prin.Asturias 10.356 5,5

Illes Balears 3.859 2,1

Cantabria 5.227 2,8

Cast.-Mancha 7.432 3,9

Cast y León 18.905 10,0

Cataluña 5.864 3,1

Extremadura 16.604 8,8

Galicia 18.914 10,0

C Valenciana 5.152 2,7

P. Vasco 7.781 4,1

Resto 13.744 7,3

Total 182.202 100,0

Explotaciones equinas

Fuente: MAPAMA, REGA
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Fuente: MAPAMA, REGA
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Explotaciones equinas

Cebo
0,1%

Producc. Carne
8,0% Producc. Mixta

7,0%
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Reprod. Silla
6,2%

No comerciales
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C. silvestres
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S. Clasificar
49,4%

Distribución de las explotaciones de ganado equino 

según clasificación zootécnica 2018

Tipo Número %

Cebo 244 0,1

Producc. Carne 15.147 8,0

Producc. Mixta 13.087 7,0

Selección 51 0,0

Cría 62 0,0

Práct. Ecues. 3.558 1,9

S ánimo lucro 283 0,2

Uso particul. 230 0,1

Reprod. Silla 11.682 6,2

No comerciales 49.819 26,5

C. silvestres 1.153 0,6

S. Clasificar 92.886 49,4

Total 188.202 100,0

Fuente: MAPAMA, REGA

Nota: la medida sin clasificar indica el nº explotaciones que no necesitan 
clasificación zootécnica.



Explotaciones equinas 

Fuente: MAPAMA,REGA

Año Cebo Prod carne Prod mixta Selección Cría pr ecuestre
S ánimo 

lucro
U particular Silla No comerc C silvestr S clasificar Total

2012 283 13.380 12.593 97 5.843 6.672 2.751 38.785 4.528 44.271 480 40.165 169.848

2013 266 15.029 13.168 85 3.775 6.501 2.094 33.203 6.975 55.539 683 39.512 176.830

2014 253 16.682 13.464 68 3.289 6.112 1.813 31.053 7.994 62.313 688 40.794 184.523

2015 258 18.275 13.096 68 2.754 5.455 1.754 29.812 9.008 66.902 680 39.484 187.546

2016 232 15.462 13.321 51 186 3.590 294 236 11.698 49.260 1.157 91.904 187.548

2017 246 15.038 13.139 50 62 3.573 286 231 11.631 49.906 1.153 93.043 188.358

2018 244 15.147 13.087 51 62 3.558 283 230 11.682 49.819 1.153 92.886 188.202

- 15% + 4% - 47% - 99 % - 47% - 90% - 99% + 158% + 13% + 144% + 131% + 11%+ 13%



Explotaciones equinas raza pura 

Nº de “explotaciones” de équidos de raza pura en España 

Andalucía 16.380 33%

Aragón 652 1%

Principado de Asturias 1.564 3%

Illes Balears 4.892 10%

Islas Canarias 1.263 3%

Cantabria 1.224 2%

Castilla-La Mancha 2.078 4%

Castilla y León 4.043 8%

Cataluña 3.589 7%

Extremadura 2.304 5%

Galicia 2.892 6%

Madrid 3.041 6%

Murcia 1.428 3%

Navarra 594 1%

La Rioja 144 0%

País Vasco 1.159 2%

Comunitat Valenciana 2.333 5%

Ceuta 9 0%

Melilla 2 0%

TOTAL 49.591 100%

Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)Explotaciones en otros países: 9.613



Explotaciones equinas raza pura 

 Aproximadamente el 26% de 

las explotaciones equinas 

tienen animales de pura 

raza.

% explotaciones de raza pura

CC. AA. REGA ARCA

Andalucía 74.354 16.380

Aragón 2.939 652

Prin. Asturias 10.356 1.564

Illes Balears 3.859 4.892

Canarias 1.717 1.263

Cantabria 5.227 1.224

C La Mancha 7.432 2.078

Cast y León 18.905 4.043

Cataluña 5.864 3.589

Extremadura 16.604 2.304

Galicia 18.914 2.892

Madrid 2.433 3.041

R de Murcia 2.784 1.428

C F Navarra 2.923 594

País Vasco 7.781 1.159

La Rioja 946 144

C Valenciana 5.152 2.333

Ceuta 1 9

Melilla 11 2

TOTAL 188.202 49.591*

Fuente: MAPAMA (REGA: 01-03-2018; ARCA: 31-12-2017) 

* No incluye OTROS PAÍSES



+ 182%

+ 83%

Fuente: MAPAMA, ARCA (31-12-2017)

Explotaciones equinas raza pura
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Fuente: MAPAMA-ARCA

Animales valorados genéticamente

Año Machos Hembras TOTAL

% del censo 

de équidos de 

razas puras

2011 9.254 8.419 17.673 5,91%

2012 10.453 13.944 24.397 7,65%

2013 15.555 21.166 36.721 11,20%

2014 18.011 27.877 45.888 13,85%

2015 19.451 30.699 50.150 14,97%

2016 22.298 38.225 60.523 17,49%

2017 25.088 44.517 69.605 19,58%

PARTICIPANTES EN PRUEBAS DE SELECCIÓN DE CABALLOS 

JÓVENES

AÑO CCE
Doma 

clásica

Doma 

vaquera
Raid Salto TOTAL

2013 102 196 49 50 192 765 

2014 81 127 53 10 157 428 

2015 74 172 39 34 162 481 

2016 62 211 46 70 140 529 

2017 67 205 37 91 154 554 

15 Ciclos de Pruebas de Selección de Caballos Jóvenes desde 
el año 2004 con control de rendimientos y Catálogos de 

reproductores
(82 pruebas en 2017)

Incremento gradual de nº animales valorados



Fuente: MAPAMA

Establecimientos de reproducción

Comunidad Autónoma

Centros de 

Almacenamiento 

de semen

Centros de 

Recogida de 

semen

Distribuidores

Equipos de 

Recogida/Producción 

embriones

TOTAL

Andalucía 2 16 1 2 21

Aragón 1 1

Cantabria 1 1 2

Castilla-La Mancha 2 5 4 11

Castilla y León 13 1 14

Cataluña 3 3

Comunitat Valenciana 1 1 1 1 4

Extremadura 3 3

Galicia 1 5 2 8

Illes Balears 5 1 6

Madrid 1 4 1 6

Murcia 1 2 3

Principado de Asturias 1 1

TOTAL 8 60 3 12 83



Fuente: MAPAMA; ARCA

Laboratorios de genética

6

2

2

1
1

3

1

1
1

1
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1

 España cuenta con 21 centros 

oficiales de genética animal en 

los que se realiza filiación 

equina.



Actividades deportivas

GALOPE 

Fuente: Asociación de Sociedades Organizadoras de Carreras de Caballos en España

Nº carreras 2013 2014 2015 2016 2017

Nº carreras nacionales 50 52 23 25 25

Nº carreras abiertas 380 358 221 412 414

Total 430 410 244 437 439

4  
HIPODROMOS

3 EVENTOS

396

CUADRAS

116

LICENCIAS 
FEDERATIVAS

Nª LICENCIAS  JOCKEY
AMAZONAS

GENTELMAN

PERMISOS  

ENTREMNAR
ENTRENADORES 

66 27 9 59



GALOPE 

Fuente: Asociación de Sociedades Organizadoras de Carreras de Caballos en España

2015 2016 2017

Cantidades apostadas a carreras en 

España
15.130.674 17.952.393 18.646.088

Cantidades apostadas a carreras 

fuera de España
179.447.846 216.084.547 234.744.958

Total  194.578.520 234.036.941 253.391.046

Número de caballos participantes

2016 % 2017 %

Nacionales 271 38 237 30

Extranjeros 448 62 542 70

Total 719 100 779 100

Actividades deportivas



TROTE 

Fuente: Asociación de  Criadores y propietarios de Caballos Trotadores. 

Fuente: Federación Española de Carreas al Trote 

Nª de carreras 2013 2014 2015 2016 2017 2013 – 2017 %

Total 1.454 1.439 1.479 1.450 1.534 5,50

7 HIPODROMOS 1534 
CARRERAS

831 
LICENCIAS 

FEDERATIVAS

Nª LICENCIAS  JOCKEY AMATEUR APRENDICES ENTRENADORES 

66 357 44 364

Fuente: Asociación de  Criadores y propietarios de Caballos Trotadores. Datos 2017.  

Actividades deportivas



TROTE 

Fuente: Asociación de  Criadores y propietarios de Caballos Trotadores. 
Fuente: Federación Española de Carreras de Trote 

Fuente: Federación Española de Carreras de Trote 

Número de caballos  participantes

2013 2014 2015 2016 2017 2013 - 2017%

953 951 931 936 970 1,78

Importes anuales pagados en premios de las carreras de trote

2013 2014 2015 2016 2017 2013 -2017%

1.983.605 2.217.372 2.638.883 2.287.960 2.347.901 18,37

Evolución de los importes en premios pagados  por caballo

2013 2014 2015 2016 2017 2013-2017%

2.081,43 970 2.420,52 2.444,40 2.420,52 16,29

2017

Cantidades apostadas en España   581.498 €

Cantidades apostadas fuera de España: 69.172.151 €

Total apostado 69.755.649 €

Actividades deportivas



POLO

3 + 1

FEDERACIONES 
Y 

DELEGACIONES

22

CLUBES

59

TORNEOS

784

LICENCIAS 
FEDERATIVAS

 2000 ejemplares implicados en la competición  

 300 Yeguas de cría 

 150 Potros 

 10 Sementales

 Razas: Pura Sangre Inglés y “Polo argentino

APROXIMADAMENTE

Fuente: Real Federación Española de Polo.  Datos 2017. 
Fuente: Real Federación Española de Polo

Actividades deportivas



COMPLETO

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 16 17 17

"Deportistas únicos" jinetes 168 212 206

“Deportistas únicos" caballos 232 268 278

Salidas pistas 606 676 848

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 4 2 2

"Deportistas únicos" jinetes 37 29 35

“Deportistas únicos" caballos 56 37 43

Salidas pistas 87 37 51

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 173 162 208



DOMA CLÁSICA

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 61 55 61

"Deportistas únicos" jinetes 823 882 862

“Deportistas únicos" caballos 1.140 1.278 1.182

Salidas pistas 5.400 6.557 5.921

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 7 20 20

"Deportistas únicos" jinetes 185 202 161

“Deportistas únicos" caballos 230 264 207

Salidas pistas 871 1.002 742

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 225 216 308



SALTO

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 157 168 178

"Deportistas únicos" jinetes 1.484 1.553 1.694

Deportistas únicos" caballos 2.506 2.624 2.852

Salidas pistas 24.895 26.118 29.945

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 52 81 104

"Deportistas únicos" jinetes 467 402 415

“Deportistas únicos" caballos 957 899 933

Salidas pistas 7.916 7.530 8.070

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 1.600 1.905 3.949



RAID

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 65 51 90

"Deportistas únicos" jinetes 77 66 39

“Deportistas únicos" caballos 83 68 44

Salidas pistas 111 94 56

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 33 40 45

"Deportistas únicos" jinetes 254 298 319

“Deportistas únicos" caballos 397 503 554

Salidas pistas 556 688 822

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 257 276 261



DOMA VAQUERA

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 28 32 27

"Deportistas únicos" jinetes 122 157 139

“Deportistas únicos" caballos 146 184 168

Salidas pistas 610 750 687

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 0 1 0

"Deportistas únicos" jinetes 0 0 0

“Deportistas únicos" caballos 0 0 0

Salidas pistas 0 0 0



ENGANCHES

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 2 3 3

"Deportistas únicos" jinetes 30 36 45

“Deportistas únicos" caballos 0 0 0

Salidas pistas 43 51 62

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 2 1 2

"Deportistas únicos" jinetes 11 11 14

“Deportistas únicos" caballos 0 0 0

Salidas pistas 11 12 20

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 28 27 11



PARAECUESTRE

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 11 11 9

"Deportistas únicos" jinetes 24 21 20

“Deportistas únicos" caballos 21 20 19

Salidas pistas 93 90 87

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 0 2 8

PONIS

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 19 17 24

"Deportistas únicos" jinetes 434 417 435

“Deportistas únicos" caballos 463 452 466

Salidas pistas 2.747 2.729 2.485



REINING

Fuente: Real Federación Hípica Española
. 

Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de 

España
2015 2016 2017

nº competiciones 6 5 4

"Deportistas únicos" jinetes 28 17 23

Deportistas únicos" caballos 27 19 20

Salidas pistas 76 39 48

Concursos internacionales dentro 

de España
2015 2016 2017

nº competiciones 0 3 0

"Deportistas únicos" jinetes 0 8 0

“Deportistas únicos" caballos 0 11 0

Salidas pistas 0 14 0

Concursos internacionales fuera de 

España
2015 2016 2017

Salidas pistas 0 10 0



Otras actividades:





Fuente: Real Federación Hípica Española 

Asistencia a competiciones

Estimación de espectadores en competiciones hípicas nacionales e internacionales

Disciplina nº concursos Media por concurso Total espectadores anual

Concurso completo 19 300 5.700

Doma clásica 81 500 40.500

Doma vaquera 27 2.000 54.000

Enganches 5 200 1.000

Horseball 3 300 900

Paraecuestre 7 150 1.050

Ponis 24 400 9.600

Raid 129 400 51.600

Reining 4 300 1.200

Salto de obstáculos 282 2.000 564.000

Trec 7 100 700

Volteo 5 100 500

TOTAL 593 730.750



Fuente: Datacomex

Datos de comercio exterior: importaciones
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Fuente: Datacomex

Datos de comercio exterior: importaciones
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Fuente: Datacomex

Datos de comercio exterior: importaciones
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Exportación MERCADOS  

Fuente: ANCCE

 Entre 2012 - 2017 se ha exportado a 27 mercados.

 En los últimos años el interés se ha centrado en:

MÉXICO y EEUU.

 En general, la evolución de las exportaciones ha

sido creciente

Fuente: MAPAMA

Países con acuerdo 

1 Angola 17 El Salvador 33 Nicaragua 

2 Arabia Saudí 18 Emiratos Árabes Unidos 34 Nigeria 

3 Argelia 19 Estados Unidos 35 Omán 

4 Argentina 20 Filipinas 36 Panamá 

5 Bahréin 21 Georgia 37 Perú 

6 Brasil 22 Guatemala 38 Qatar 

7 Cabo Verde 23 Honduras 39 Rep. Dominicana 

8 Canadá 24 Iraq 40 Rusia 

9 Chile 25 Israel 41 Senegal 

10 China 26 Japón 42 Serbia 

11 Colombia 27 Jordania 43 Sudáfrica 

12 Corea del Sur 28 Líbano 44 Tailandia 

13 Costa Rica 29 Libia 45 Túnez 

14 Cuba 30 Malasia 46 Turquía 

15 Ecuador 31 Marruecos 47 Uruguay 

16 Egipto 32 México 48 Zimbabwe 
 



Exportación

ANIMALES EXPORTADOS 2012 – 2017   

Fuente: MAPAMA
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Fuente: Datacomex

Datos de comercio exterior: exportaciones
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Fuente: Datacomex

Datos de comercio exterior: destinos exportaciones
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5.303,6 MILLONES €

0,51% PIB

Fuente: Análisis del Impacto del Sector Ecuestre, Deloitte, 2013

Impacto económico del sector equino

IMPACTO ECONÓMICO

INDIRECTO

DIRECTO

3.375.636.794 €

1.928.010.703 €

DIMENSIONAMIENTO

61.247 empleos



• Considerable contribución 
económica, medioambiental y 
social. Valores culturales y 
educativos asociados. Versatilidad.

• Posibilidades de crecimiento
• Insuficiente calidad  y coherencia de 

la  información disponible. Sesgos 
• Necesidad de mejorar la aportación 

de datos y su tratamiento para 
conocer mejor el sector en su 
conjunto 

• Dificultad de un enfoque holístico a 
la hora de abordar los problemas 
comunes y optimizar recursos. 
Necesidad de vertebración.

¡MUCHAS GRACIAS 
POR SU ATENCIÓN!



Sector Ganadero ARAGÓN

Mayo-2021



OVINO
• Sector estratégico en Aragón.
• Sector en declive:

– Ganaderos 
– Explotaciones

• Partir de campaña 2015 Cierto estancamiento 
del censo.(rentabilidad sujeta a ayudas)

• Envejecimiento de los ganaderos
– Dificultades para recibir ayudas
– Mejorar la producción































El sector ovino en la UE
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España representa el 21,9 % del total de Europa
Reino Unido el 24,4% con sistemas productivos con diferente filosofía.
Rumania y Bulgaria suponen juntas el 12,5%


Gráfico2
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						Irlanda		Francia		Italia		Rumanía		Grecia		España		Reino Unido		Total

						3,422,900		7,781,200		8,175,200		8,881,600		8,994,000		19,652,000		21,964,000		78,870,900

						4.34		9.87
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Cordero
13,8%

Pollo
30,5%

Cerdo
18,1%

Ternera
27,1%

Otras carnes
10,5%

Base: 1.206 casos

Consumo de carne en hogares 
españoles



DIFICULTADES PARA EL CONSUMO DE CORDERO

CARNE DE CONSUMO OCASIONAL
Estacional
Celebraciones
Restauración

CONSUMO
Diferentes tipos en las distintas regiones
Disminuye el consumo en nuevas generaciones
En muchas zonas asociado al consumo tradicional

FUERTE RELACION DE LA VENTA CON LOS PRECIOS

DIFICULTAD PARA LA INNOVACIÓN

Grandes diferencias de consumo en relación con el precio de venta
La venta está relacionada con la confianza económica de los consumidores

Facilidad para el consumidor.
En España no entra en las fabricaciones de productos cárnicos

CONSUMO
Kg/Habitante.año

ESPAÑA 2,7
ARAGON 6,6

CLM 4,6
CATALUÑA 3,5

GALICIA 2,2
ANDALUCIA 1
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		Explotaciones estudiadas

		ANDALUCIA		8

		Huesca		6

		Teruel		5

		Zaragoza		5

		ARAGON		16

		CLM		7

		CYL		24

		EXTREMADURA		12

		NAVARRA		36

		TOTAL		103

		POSIBLE DEMANDA DE BIODIESEL

						EUROPA		ESPAÑA

				2%		4244000		516000

				5.75%		10610000		1484000

								CONSUMO

								Kg/Habitante.año

						ESPAÑA		2.7

						ARAGON		6.6

						CLM		4.6

						CATALUÑA		3.5

						GALICIA		2.2

						ANDALUCIA		1
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		Producciones, Precios y  Pesos Medios

				Produccion Corderos				Peso Cordero		Precio Cordero

				Por explot.		Por oveja		Kg/cordero		Euros/Kg.PV		Euros/cordero

		ANDALUCIA		259		0.68		22.48		2.94		66.09

		Huesca		604		1.02		21.77		2.57		55.95

		Teruel		1024		0.96		22.44		2.83		63.51

		Zaragoza		1637		1.24		22.46		2.91		65.36

		ARAGON		1059		1.09		22.3		2.81		62.66

		CLM		490		1.03		11.79		4.07		47.99

		CYL		538		1.05		10.97		4.16		45.64

		EXTREMADURA		872		1.04		22.74		2.8		63.67

		NAVARRA		897		1.3		15.81		3.52		55.65

		Media Ponderada		760		1.13		17.2		3.26		52.64





Hoja4

		

		2005

		Ingresos explotaciones de carne

		EUROS/OVEJA		VENTAS GANADO		SUBVENCIONES		VARIACION INVENTARIO		OTROS INGRESOS		TOTAL PRODUCTO BRUTO

		ANDALUCIA		45.88		22.98		2.83		1.41		73.1

		Huesca		59.7		25.63		-4.38		0.23		81.18

		Teruel		62.91		22.24		-4.47		0.29		80.97

		Zaragoza		82.3		23.5		-5.02		0.32		101.1

		ARAGON		70.42		23.55		-4.68		0.29		89.58

		CLM		50.21		25.3		3.49		0.79		79.79

		CYL		48.49		30.42		1.71		0.48		81.1

		EXTREMADURA		66.78		29.18		0.47		0.96		97.39

		NAVARRA		76.63		28.03		0.12		2.16		106.94

		ACTUAL

		Ingresos explotaciones de carne

		EUROS/OVEJA		VENTAS GANADO		SUBVENCIONES		VARIACION INVENTARIO		OTROS INGRESOS		TOTAL PRODUCTO BRUTO

		ANDALUCIA		32.1		22.98		2.83		1.41		59.32

		Huesca		46.6		25.63		-4.38		0.23		68.08

		Teruel		49.5		22.24		-4.47		0.29		67.56

		Zaragoza		66.8		23.5		-5.02		0.32		85.6

		ARAGON		55.9		23.55		-4.68		0.29		75.06

		CLM		32.7		25.3		3.49		0.79		62.28

		CYL		35.7		30.42		1.71		0.48		68.31

		EXTREMADURA		49.6		29.18		0.47		0.96		80.21

		NAVARRA		59.6		28.03		0.12		2.16		89.91
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INGRESOS IMPORTANCIA
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		Relacion gastos en explotaciones de carne				2005				ACTUAL

				ARAGON				ARAGON

				Euros/Oveja		%		Euros/Oveja		%

		COSTES DIRECTOS

		Cultivos ganado

		Pastos, rastrojeras, montaneras		6.63		8.54%		6.63		7.39%

		Forrajes y subproductos		6.06		7.80%		8.48		9.46%

		Concentrados		24.03		30.95%		33.64		37.51%

		Zoosanitarios		1.96		2.52%		1.96		2.19%

		Otros suministros		2.84		3.66%		2.84		3.17%

		TOTAL DIRECTOS		41.52		53.47%		53.55		59.71%

		MAQUINARIA		1.3		1.67%		1.3		1.45%

		MANO DE OBRA ASALARIADA		5.2		6.70%		5.2		5.80%

		COSTES INDIRECTOS								0.00%

		Cargas Sociales		2.22		2.86%		2.22		2.48%

		Seguros capitales propios		0.48		0.62%		0.48		0.54%

		Intereses y financieros		0.62		0.80%		0.62		0.69%

		Canon de arrendamiento		0		0.00%		0		0.00%

		Contribuciones e Impuestos		0.29		0.37%		0.29		0.32%

		Conservacion edificios y mejoras		0.78		1.00%		0.78		0.87%

		Otros gastos generales		0.45		0.58%		0.45		0.50%

		TOTAL INDIRECTOS		4.84		6.23%		4.84		5.40%

		AMORTIZACIONES		3.17		4.08%		3.17		3.53%

		SUBTOTAL		56.03		72.16%		68.06		75.89%

		OTROS COSTES INDIRECTOS								0.00%

		Renta de la tierra		0.5		0.64%		0.5		0.56%

		Intereses de otros capitales propios		4.54		5.85%		4.54		5.06%

		Mano de Obra familiar		16.58		21.35%		16.58		18.49%

		TOTAL OTROS INDIRECTOS		21.62		27.84%		21.62		24.11%

		COSTE PRODUCCION COMPLETO		77.65		100.00%		89.68		115.49%
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IMPORTANCIA COSTES DIRECTOS



Hoja5

		

		2005

		Desglose cuenta explotacion en explotaciones de carne

		POR OVEJA		PRODUCTO BRUTO		COSTES DIRECTOS		MAQUIN.+MANO DE OBRA ASALARIADA		COSTES INDIRECTOS		AMORTIZ.		MARGEN NETO		OTROS COSTOS INDIRECTOS		BENEFICIO

		ANDALUCIA		73.1		34.8		8.86		7.66		1.88		19.9		36.5		-16.6

		Huesca		81.18		47.81		8.9		7.46		2.66		14.35		18.12		-3.77

		Teruel		80.97		30.04		11.17		5.28		4.87		29.61		19.21		10.4

		Zaragoza		101.1		47.58		1.42		3.05		2.06		46.99		25.47		21.52

		ARAGON		89.58		41.57		6.5		4.83		3.17		33.51		21.62		11.89

		CLM		79.79		55.15		6.6		6.12		5.06		6.86		24.18		-17.32

		CYL		81.1		34.85		7.14		9.6		10.59		18.92		23.73		-4.81

		EXTREMADURA		97.39		62.65		9.08		3.12		0.12		22.42		36.52		-14.1

		NAVARRA		106.94		52.02		7.23		8.42		7.71		31.56		22.43		9.13

		ACTUAL

		Desglose cuenta explotacion en explotaciones de carne

		POR OVEJA		PRODUCTO BRUTO		COSTES DIRECTOS		MAQUIN.+MANO DE OBRA ASALARIADA		COSTES INDIRECTOS		AMORTIZ.		MARGEN NETO		OTROS COSTOS INDIRECTOS		BENEFICIO

		ANDALUCIA		59.32		46		8.86		7.66		1.88		-5.08		36.5		-41.58

		Huesca		68.08		59		8.9		7.46		2.66		-9.94		18.12		-28.06

		Teruel		67.56		42		11.17		5.28		4.87		4.24		19.21		-14.97

		Zaragoza		85.6		59		1.42		3.05		2.06		20.07		25.47		-5.4

		ARAGON		75.06		54		6.5		4.83		3.17		6.56		21.62		-15.06

		CLM		62.28		64		6.6		6.12		5.06		-19.5		24.18		-43.68

		CYL		68.31		45		7.14		9.6		10.59		-4.02		23.73		-27.75

		EXTREMADURA		80.21		79		9.08		3.12		0.12		-11.11		36.52		-47.63

		NAVARRA		89.91		64		7.23		8.42		7.71		2.55		22.43		-19.88

				-16.21%		29.90%
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AÑO 2008 vs AÑO 2005



		



IMPORTANCIA RELATIVA COSTOS





EL SECTOR PORCINO 
EN ARAGON



•Aragón:  Comunidad Tradición ganadera

•Importante en sectores
•Intensivos  vacuno cebo y porcino/conejos/aves
•Extensivos Ovino- Vacas nodrizas

•Dinamizador de mundo rural

•Actualmente: Sector Porcino



Sector ganadero en Aragón
Provincia Especie Nº explotaciones

Censo/Capacida
d

ARAGON

Ovino/Caprino 3.834 1.805.991

Porcino Prod Lechones 490 485.256

Porcino Cebo 2.752 7.400.000

Porcino Otros 453 1.123.123

Vacuno cebo 1.997 300.011

Vacuno Nodrizas 999 56,200

Vacuno Leche 84 23.550

Aves 557 32.384.591

Conejos 232 271.529



Evolución Explot. Ganaderas
Producción de: Año/1.999 Año/2.020

Porcino: Reproductores 4.905   863

Porcino: Cebo 2.147   2.777

Bovino Cebo 2.798 1.977

Ovino-Caprino (vida) 7.014   3.834
Vacas Nodrizas y Novillas > 8 
meses 976   999

Vacas Leche 587   84

Aves 724   557

Conejos (Jaulas) 646   232



Evolución Censos Ganaderos
Producción de: 1.999 2.020 Variación

Porcino: Reproductores 294.947   582.283   
Porcino: Cebo 2.603.421   7.500.000
Bovino Cebo 220.203 281.560
Ovino-Caprino (vida) 2.387.798   1.703.077   
Vacas Nodrizas y Novillas > 8 

meses 39.396   45.297   
Vacas Leche 14.420   16.032   
Gallinas Ponedoras (Huevos 

frescos) () 2.035.721   4.130.000   
Broilers (Plazas) 15.673.032   11.527.423   
Conejos (Jaulas) 162.576   178.201   











80,5 %















Producción
de carne de cerdo (donde se 

sacrifica)



Ganadería en la Economía de Aragón

Producción  Final 
Ganadera (%)

Porcino 57   
Bovino Cebo 19   
Ovino-Caprino 7,3   
Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses 1,2   
Vacas Leche 1,7   
Gallinas Ponedoras 3,1   
Broilers 5,5   
Conejos 2,6   
Otras 2,8   



Ganadería en la Economía de Aragón

Prod Final ganadera

57 
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																		1999		2010

																Bovino Cebo		220,203		181,560

						Producción de:		1999		2010		Variación						1999		2010		Variación

						Procino: eproductores		294,947		462,032		+ 57 %				Bovino Cebo		2,798		2,632		+ 57 %		5,430

						Porcino: Cebo		2,603,421		3,741,302		+ 44%

						Ovino-Caprino (vida)		2,387,798		1,703,077		- 28 %

						Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		39,396		45,297		+ 15 %

						Vacas Leche		14,420		16,032		+ 12 %

						Gallinas Ponedos (Huevos frescos) ()		2,035,721		4,130,000		+ 203 %

						Broliers (Plazas)		15,673,032		11,527,423		- 26 %

						Conejos (Jaulas)		162,576		178,201		+ 11%

						(1) a final 2011 habrá 2.500.000 más de gallinas ponedoras

						Producción de:		1999		2010		Variación

						Porcino: Reproductores		4,905		889		-81.88

						Porcino: Cebo		2,147		2,738		27.53

						Ovino-Caprino (vida)		7,014		4,070		-41.97

						Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		976		867		-11.17

						Vacas Leche		587		94		-83.99

						Gallinas Poned. (Huevos frescos)		112		29		-74.11

						Broliers (Plazas)		612		483		-21.08

						Conejos (Jaulas)		646		362		-43.96

						(1) a final 2011 habrá 2.500.000 más de gallinas ponedoras
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Bovino Cebo

Explotaciones
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Bovino Cebo

Animales
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						1999		2003		2010								1999		2003		2010

				Brucelosis Ovina		63		12		0.25						Salmonelosis		-		28		0

				Brucelosis Bovina		11		3		0

				Tuberculosis Bovina		15		3		0.5

				Enf Aujesky		-		42		0

				Salmonelosis		-		28		0
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Salmonelosis



				Prod Final ganadera		2010		Variación

		Porcino		57		3,741,302		+ 44%

		Bovino Cebo		19

		Ovino-Caprino		7.3		1,703,077		- 28 %

		Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		1.2		45,297		+ 15 %

		Vacas Leche		1.7		16,032		+ 12 %

		Gallinas Ponedoras		3.1		4,130,000		+ 203 %

		Broliers		5.5		11,527,423		- 26 %

		Conejos		2.6		178,201		+ 11%

		Otras		2.8

				100





		



Prod Final ganadera





ASPECTOS ECONÓMICOS
TERRITORIO



Porcino: en la Economía de Aragón

•Con la industrialización, urbanización de la especie 
humana y aumento de  renta el consumo de carne se ha 
incrementado.

•Los avances tecnológicos han permitido la 
especialización de producciones y el desarrollo de 
una ganadería industrializada (Intensiva)

•Porcino obtiene unos resultados técnicos en 
continua superación, haciendo posible la producción 
de carne a precios asequibles



Porcino: en la Economía de Aragón

•La producción porcina, cada vez más industrializada, se complementa 
con la producción agrícola, consume materias primas para pienso y los 
cultivos permiten el reciclado del PURIN como fertilizante.

•El desarrollo de la producción ganadera a nivel mundial no ha tenido una 
uniforme distribución:

Existen países donde se concentra la producción y el consumo
España es exportador netos
La concentración de prácticamente el 56 % de la 
producción porcina de capa blanca entre Cataluña y 
Aragón.
En Aragón, el sector porcino ha propiciado el 
desarrollo del sector de la agroindustria de producción 
de piensos, el transporte de estos y del ganado, y la 
industria agroalimentaria (mataderos, salas de 
despiece…)



Porcino: en la Economía de Aragón

Además del trabajo directo en granjas y en la industrias 
relacionadas, para la producción y transformación de la carne 
de cerdo se desarrolla una importante actividad que propicia 
un tejido económico y social asociado:
Con el asentamiento de población en el 
medio rural de Aragón, 

Vital importancia en la provincia de Teruel y en comarcas 
concretas de Huesca y Zaragoza



Porcino: en la Economía de Aragón

La producción porcina posee una gran importancia dentro de 
la alimentación humana ya que representa el 40% del 
consumo mundial de carne. 

Las exportaciones de la UE-27 y EEUU se han visto 
incrementadas por el fuerte tirón de la demanda de los países 
asiáticos tales como China y Corea del Sur, aunque todavía 
Japón y Rusia (ahora NO,) representan algo más del 34% del 
volumen total de importaciones de carne de cerdo a nivel 
mundial.

La UE es la segunda productora de cerdo, con el 22,3% de la 
producción mundial (fuente USDA y la comisión Europea, 
MARM abril 2012). 



Porcino: en la Economía de Aragón

En la actualidad en nuestro país se sacrifican alrededor de 42
millones de cerdos, con una producción de carne de 
3.479.000 toneladas, lo que supone un 3% del total mundial, 
ocupando el Terner puesto tras China, Estados Unidos

Cinco Comunidades Autónomas concentran las tres cuartas 
partes del censo español: Cataluña, Aragón (>56%), Castilla 
y León, Andalucía y Murcia. 

La producción de carne ha aumentado un 25% en la última 
década, ligada evidentemente al aumento de censos y de la 
productividad.



Porcino: en la Economía de Aragón

El sector porcino tiene un elevado peso específico en 
Aragón, como lo demuestran las siguientes cifras:

Supone el 59,4 % de la producción final ganadera 
aragonesa y más del 34 % de la producción final 
agraria, siendo estos valores muy superiores a la 
media nacional (32,2 % y 11,2 % respectivamente). 

Además, mientras que estos porcentajes se han 
mantenido estables durante los últimos años para la 
media nacional, en Aragón el peso del sector 
porcino ha seguido creciendo.



Porcino: en la Economía de Aragón

Aragón:
CEBO:

Con un 25 % ocupa el primer lugar en producción de 
cerdo cebado, por delante de Cataluña (23 %). Ambas 
concentran casi la mitad de la producción del país, 
detrás siguen de Castilla y León (14,0 %) y 
Andalucía (9,3 %).

REPRODUCTORAS:
Con el 18,2 % del censo nacional de reproductoras, 
Aragón es la primera Comunidad Autónoma en 
importancia en esta orientación seguida muy de 
cerca por Castilla-León (15,7 %).



Porcino: en la Economía de Aragón

En Aragón entre el año 2000 y 2008, se ha 
producido el mayor porcentaje de incremento de 
producción porcina entre las regiones europeas 
productoras.

La pujanza de este sector ha sido y es fuente de 
empleo y motor de desarrollo rural,contribuyendo 

Fijar y mantener la población en este medio 

Generando unos beneficios directos e 
indirectos muy importantes



Porcino: Empleo generado en Aragón
Se considera empleo generado en porcino a la mano de obra implicada 
directamente en este  sector y que a su vez está ocupada a tiempo 
completo en las actividades siguientes:

•Construcción y montaje de las granjas: de producción de lechones, 
transición y cebo y fabricación de equipamiento.

•Fabricación y transporte de piensos para porcino.

•Trabajo en explotación ganadera.

•Áreas de sanidad, reproducción, gestión y servicios del sector 
porcino.

•Transporte de cerdos entre granjas y a sacrificio.

•Trabajo en matadero de porcino.

•Industria agroalimentaria.



Porcino: Empleo generado en Aragón

EMPLEO GENERADO EN EL SECTOR PORCINO UTH
Construcción y montaje de granjas, equipamiento 1.348,4
Empleo agroindustria de producción pienso y transporte 843
Mano de obra en las explotaciones porcinas 5.236
Personal “ veterinarios, gestión servicios” 517,5
M.O. Transporte de animales granjas /sacrificio 128
Trabajos en matadero 3.267
Empleo en la industria agroalimentaria 2.795

TOTAL 14.173



Porcino: Empleo generado en Aragón

UTH (Unidad de Trabajo Humano/Hombre).

Es el trabajador contratado a tiempo 
total/completo o 1920 horas año para el 
trabajador autónomo. 

Se ha considerado la contratación parcial o la 
fracción de horas en la parte proporcional 
correspondiente y siempre en trabajo exclusivo 
para el sector porcino.



Vacuno

Vacuno Porcino
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